
 

会津美里町立本郷小学校 

令和５年度学校だより№１４ 

令和５年７月６日 

発行者 校長 星  潔 

明日は授業参観・懇談会です！ 
 いよいよ今学期もあと２週間ほどとなりました。明日は「授業参観・懇談会」を行います。

授業参観では、今学期の成長した子どもたちの学習の様子をご覧いただければと思います。ま

た全体会を挟んで学年懇談会を行います。お忙しい中だとは思いますが、ぜひ参加され、各担

任と話し合っていただければと思います。「チーム本郷」保護者の皆様のご来校を心よりお待ち

いたしております。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

講師の先生 ありがとうございます！ 
 ６月も様々な講師の皆様に授業を行っていただき、本物の学習を体験することができました。「水泳

学習」「租税教室」「森林環境学習」などです。なお、１～５年生の「水泳学習」は、以前連絡させてい

ただきました日時で参観ができます。専門性を生かした授業は今後も行ってまいります。講師の皆様、

どうぞよろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

＜明日の時程＞ 

 １３：１５～１４：００  第５校時 授業参観 

          （１４：１０ 児童下校完了 １４：２０ スクールバス） 

 １４：１５～１４：３０  全体会 

             放送で行います。各学年主任教室にお入りください。  

 １４：３０～１５：３０  学年懇談会 

             全体会終わり次第、懇談会を行います。  

 

※ 駐車場は、本郷庁舎、本郷生涯学習センターとなります。自転車は南校舎側（家庭科

室側）フェンス付近に駐輪してください。ご協力をよろしくお願いいたします。 

※ スリッパをご持参ください。 

※ 授業中のビデオ・写真撮影はご遠慮ください。 

※ 時間に余裕をもってご来校ください。 

 

              



第２回本郷中学校区学校運営協議会！ 
６月２８日（水）に、今年度２回目の学校運営協議会を行いました。検討していただいた事

項の１つ目は、次年度の義務教育学校の「教育目標」などを含めた経営・運営グランドデザイ

ンです。委員の皆様から良いご意見をたくさん頂けましたので、中

学校と連携しながら更によいものになるように改善していきたい

と思います。２つ目は２学期に実施する「小中合同本郷地区クリー

ンキャンペーン大作戦」です。本郷地区内の清掃活動を小中合同で

行うこの行事についても、建設的なご意見をたくさん頂戴しまし

た。更に良い行事になるようにして参りたいと思います。委員の皆

様、遅い時間まで審議していただきまして本当にありがとうござ

いました。 

本郷小学校資源回収 ご協力ありがとうございました！ 

６月２４日（土）７時より資源回収を行いました。保護者の皆様だけで

なく、地域の皆様方にもたくさんご協力いただき、誠にありがとうござ

いました。環境委員の皆様には、当日のトラックへの積み込み作業等、大

変お世話になりました。おかげさまでスムーズに廃品回収を行うことが

できました。収益金は２１，５９７円でした。心より感謝いたします。なおア

ルミ缶の回収は年間を通して行っておりますので、ご協力をどうぞよろ

しくお願いいたします。 

白鳳集会！ 
 本校では「白鳳集会」と呼ばれる全校集会を行っています。先

日はガーデニング委員会が発表しました。委員会発表のスター

ト、「チーム本郷」の最初の発表がガーデニング委員会です。植物

に関係するクイズ発表で子どもたちもとても喜んでいました。先

生方も初めて知ることがありました。素敵な発表をしてくれた

「ガーデニング委員会」の皆さん、ありがとうございました！！ 

校長のひとりごと 

 白鳳集会では「七夕集会」も行いました。子どもた

ちはそれぞれが自分の願い事を書いたようです。「ド

リーム」を達成するためには、願うだけではなく、願

い事達成に向けてのアプローチが大切になると思いま

す。自分の夢に向かって前向きにチャレンジすることはとても良い経験になるでしょう。です

から、子どもたちが前向きになれる言葉かけが、親としては大切になると思います。振り返っ

てみると、私は父親として良い言葉かけができたことは少なかったような気がします。どちら

かというとダメなところを指摘してしまうダメ親父でした。悪いところに目をつぶり、良さに

目を向け前向きな言葉をかけた時は、子どもたちは様々なことを自主的に頑張っていたと思い

ます。（反省・・・ああ子育てやり直したい・・・）忙しい日々の中ですが、子どもたちが笑

顔で前に進んでいけるような言葉をかけられたらいいですね！ 


